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Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá

jába küldendők.

Megjeleli mi mién vatiiiriiap. K g y o i  s /, á m á r a  H k r. Kéziratok nem adatnak viasza.

Itaja város törvényhatósá
gának közgyűlése

1K85. deczomlicr hó 10.

Dreschor Ede polgármester délüláni
4 ólakor a/ ülést megnyitja, üdvözölvén 
a megjelent biz. tagokat.

1. Olvastatott a polgármesternek 
jelentése a lefolyt november hóról, s az 
tudomásul vétetett.

2. Olvastatott a jogügyi szakosz
tálynak jelenese, mely szerint a házi
pénztár liquidatioja felülvizsgáltatott s 
helyesnek találtatott, igy tudomásul vé
tetett b utasittatott a pénztári kezelóség, 
hogy azt foganatosítsa.

3. A  közigazgatási bizottságból k i
lépő 5 tag helyébe választás rendeltet
vén, foganatosíttatott, s névszerinti titkos 
szavazással megválasztattak : Szutrely 
L ipót, D r. Ivánovits Pá l, M ilassiu Zsig- 
uioud, Scherer Anta l és Weidinger Sá
muel.

4. A z  igazoló választmánybó kilépő
5 tag helyébe Cserbe Fereucz indítványa 
folytán megválasztattak : Berényi Dániel, 
He lle r János, Bruck Mór, Bodrogi Gyula 
és BaraBits József biz. tagok.

5. A  központi választmányba, hiá
nyozván egy tag, Szutrely L ipé t indít
ványára Drescher Rezső választatott 
meg.

6. A  kiküldött választási elnökök
nek jelentése a f. évi november hó 15 én 
tartott választásokról tudomásul vétetett.

7. A  tanácsi javaslat, a pálinka 
csempészet megakadályozása iránt kiada
tott a közegészségügyi szakosztá ynak 
véleményezés miatt.

8. Tanács javaslata, a Ferencz-csa- 
torna részvény-társaság és a város közt 
fenforgó függő kérdések megoldása iránt, 
a szakosztálynak adatott ki Cserba Fe- 
rencz indítványa folytán azon utasítással, 
hogy véleményét a jövö havi közgyűlésre 
terjessze be.

9. A  tanács azon javaslata, hogy 
a kereskedelmi iskolánál rajzterem ren- 
deztessék be, helyeslőleg tudomásul vé 
tetett.

T ÁS€SA.
Vas és üveg.

Vas nélkül nincB ipar, üveg nélkül 
nincs természettudomány.

A ketté nélkül tehát semmi művelődés. 
—  Az állatbőrökbe burkolt vad, ki addig 
csupáu kő- és fa-műszereit ismerte, mohón 
kap a kés, fűrész, szegek és egyéb vas-mü- 
szerek után és a nyerészkedő hajósnak ma
rékszámra adja értük a termés aranyat ; és 
jól teszi, mert ez elsó vas, mely most bir
tokába került, a művelődés áldásainak kul
csát képezi ; nemsokára jobb lakása, jobb 
ruházata lesz és lassankiut közeledik a mű
velődés felé.

Vas és üveg !
A hová csak tekintünk, ez anyagokkal 

vagy legalább használatuk hatásával talál
kozik szemünk I

Csupán Európában 400,000 méter mázsa 
vasat gyártsunk, az éH/akamerikai államok
ban 800.000 mm. és a föld többi részében
12.000 mm. vos készül el évenkint.

Szemünk mindenütt találkozik ez anyag
gal. Bájos olvasónőink kezében mint kötő, 
varró és horgoló-tü mozog ; zsebórátokban 
mozgató erőként, rugóként ketyeg ; u nők 
ruháin aczélgyöngyként függ és a hajban 
aczcl-diszként ragyog. Ha leülsz a zongora 
elé, vashurokból csalod ki a dicBÖ hau- 
grtftt.

10. A kikötő jövedelmének bérbe 
adása iránt megtartott árverés eredmé
nye, elfogadtatott.

11. Gyurinovits Kálmán kérvényé
nek, néhai atyja által a várostól vett 5 
hold föld vételári kamatainak elengedése 
iránt, hely adatott.

12. Kobelrausch Tóbiás azon indít
ványa, hogy a felelős külőrség lépteti es
sék életbe, Csorba Ferencz inditváuya 
folytán a uapirendről levétetett, mert a 
külőrség szervezése folyamatban van, s 
mert kormány lm tósági rendelet tiltja  is 
a felelős őrségi intézmény fen tartását, 
mint a mely a vagyon elleni büntetlek 
forrása szokott lenni. §.

Emlékezzünk régiekről.
— Fővárosi t&rczalaril. —

Bizony ma már a kiállítás csak amolyan 
„emlékezzünk régiekről" | Aki a városliget
nek még bekerített részén, ott hol a kiállítás 
épületei külső ékességeiktől megfosztva, ko
moran elhagyottan néznek ablakszemeikkel 
a kopár mezöségre, rászánná magát egy 
kis sétára, bizony-bizony nem hinné el, hogy 
itt volt az 1885. évi orsz. kiállítás sok ezer 
tárgyaival, fényével, elevenségével s folyto
nosan hullámzó embertömegével.

Elborul az ember lelke e pusztulás 
láttára; legalább az éu lelkemet a rombolás 
munkája több keserűséggel tölti el, mint 
arnily örömet a készületek nyújtottak. Évek 
fáradságának, goudos munkájának gyümöl
cseit, melyek féléven át annyi élvezetet, 
annyi tanulságost nyújtottak ezereknek, egy
két nap alatt hogy teszik semmivé, a kiállí
tás legszebb tárgyai, bogy esnek áldozatul a 
huzakodás jól ismert misériáinak.

Ám fejtegessék majd mások, hozzáér
tők, az elmúlt kiállítás ipari, kereskedelmi 
és közgazdasági hatását, éu a szegény tárcza- 
iró ez alkalommal csupán a külső rendezés
nek egy oly tányéréi akarok megemlékezni, 
mely a kiállítás keretében is a maga helyén 
általános elismerést vivott ki, de e mellett 
rendkívül nagy mértékben hozzájárult a 
kiállítás látogatottságához > igy annak

Vaslemezekből erednek a pompás aczél- 
metszetű képek és a szobrász vasvésője al- 
kottu a csodálatos Venust a rideg már
ványból.

Vaitollal irod sürgönyeidet, melyeket a 
vasas villamdelej vassodronyokon továbbí
tanak száz meg száz mérföldekre. Vas-sine- 
ken, vaslovak által vout&tva utazod be a 
világot.

Vas tűzhelyeken, vas edényekben ké
szülnek az étkek, miket vas késekkel és 
villákkal darabolunk el. Ami körülvesz, ház 
és szoba, ajtó és ablak, szegrény és asztal 
aczél- és va8müszcrek segítségével készült. 
az egyszerű késtől kezdve a gépig, mely 
karuyi vastagságú vasrudakat szalmaszál
ként tőr ketté, a tűtől az óriási szövőszé
kig, az ekétől a gőzgépig, nem létezik oly 
ipareszköz, melyen a föalkatrész vas ne 
lenne.

A légszesz és viz vascsöveken áram
lik feléuk, a vashajó vaslánczon szedi föl 
vashorgonyát és a vas delcjtü mutatja neki 
az irányt n végtelen óceánon.

Alig sejtett kiterjedésű vaebiünk igúz- 
zák le a folyamokat és kötik össze a népe
ket és ha e kötelék elszakad, ismét vas
fegyverek Ítélnek a B/olgaség és a szabadság 
közt. Óriási aczélágyuk mértföldekig vetik 
a romboló lövegeket és a vasszurouy dönti 
el u támadást.

I)e üzért mégis hatalmasabbak a bé
ke fegyverei » ezek közt a leghat&luiasubb 
a vas-sajtó.

nemcsak erkölcsi, hanem anyagi eredményé
hez is.

Híbzcd hányán vagyunk, akik anyagi 
viszonyainkhoz mérten egyszer-kétszer meg
néztük volna a kiállítást, de aligha töltöttük 
ott szabad időnk legnagyobb részét, ha nem 
csiklandozza fülünket inár messziről „a he
gedű száraz fája" lelket, szivet megragadó 
nótájával.

A zene, melyről -  a rendezők dicsére
tére legyen mondva — bőven gondoskodtak, 
határozottan nagy szerepet játszott a kiál
lítás látogatottságának előidézésében.

A magasabb zenei élvezetek kielégíté
sére a zenecsarnokban rendezni szándékozott 
hangversenyeikkel azonban fiaskót vallottak 
se tekintetben a XX . zenei csoportnak maradt 
fenu a csorbát kiköszörülni.

Nem volnék igazságos, ha a kezdeménye
zés érdemét Schunda V. József csoportbiztos
tól s egyúttal a szak.-jury alelnökétől elta
gadni akarnám, ö  volt az aki megpendítette 
s az országos bizottságnál ki is vitte, hogy 
az iparcaarnokban kiállított különféle hang
szereken, nevezetesen a nagy orgonán, zon 
gorákon, harmoniumokon s czimbalmokon, 
hozzáértők, a nap bizonyos részében nyilvá
nos hangversenyeket adjanak. S aki megfor 
dúlt az iparcsarnokban, tudhatja, mily élénk 
érdeklődéssel találkoztak e hangversenyek 
különösen a nagy orgonán és speciális magyar 
hangszerünkön a Schunda által kiállított 
pedál cimbalmokon, mely utóbbiakon három 
olyan országszerte ismert czimbalomjátszó 
versengett a közönség elismerésének kinyeré
séért mint Pintér Pál, György és József 
testvérek. Minden nspra válogatott zenemű
vekből állítottak össze programmot s a kö
zönség a díszes hangszerek körül jóval az 
előadás előtt tömegesen csoportosult úgy 
hogy az ülőhelyeket a hölgyközönség számára 
el kellett keríteni. Az előadások sikeréhez 
úgy a teljesen uj szerkezetű s kellemes 
tiszta hangú javított pedál-czimbalmok mint 
a játszók virtouzitása hozzájárultak s a kö 
zönség lelkes tapsaira nem egy darabot meg 
kellett ujrázniok.

Büszkeséggel említhetjük fel, hogy cim
balmunkat az összes itt járt fejedelmi ven
dégek kiváló figyelemben részesítették b ta

lán egyetlen tárgy sem nyert oly általános 
elismerést mint ez. A megnyitáskor a király 
és az egész udvar hallgatták nagy kedvtelés
sel a czimbalmot, később pedig Károly La
jos, Henrik, Jenő , Albrecht íóherczegek, 
Mária Terézia föherczegnö, József főherczeg 
egész családjával, Coburg herczeg; a kül
földi fejedelmi vendégek közül: Milán szerb 
király és neje, Sándor fejedelem (kik még 
akkor egy véleményen voltak — a czimba- 
lom játék szépségét illetőleg), a walesi her
czeg, Izabella spanyol infánsnő, Vilmos po
rosz berczeg és neje, továbbá a bécsi „Con- 
cordia* iró egylet, a franczia veudégek, köztük 
fókép az öreg Lesaeps gróf. Hanem a barna 
fiuk mellett több előkelő dilettáns is játszott 
a kiállítási czimbalmokon ami eléggé mutatja, 
bogy hangszerünk a magasabb körökban is mily 
nugy elterjedésnek örvend. Matlekovics Sán
dor államtitkár bájos Róza leánya, gróf 
Szapári Géza fia s Schunda leáDya, Irma 
több Ízben játszottak a közönség előtt.

És moBt mindennek vége, vége! Elhal- 
gatott orgona, zongora, czimbalom csak ac 
őszi szél fütyül a kopasz fák közt szomorú 
nótákat, amelyektől a aziv fel nem vidul, 
hanem megborzong az ember minden izében.

De hát voltaképen miért mondtam én 
itt el mindezeket ? Azért, hogy ha magam 
elszomorodtam a pusztulás, az elmúlás felett 
másokat is elszomorítsak? Nem! Sót ellen
kezőleg vigasztalni akarok, vigasztalni egy 
közérdekű hírrel, mely most jutott tudomá
somra s ez az, hogy a bires ciimbalomjitsió 
Pintér testvérek uj-szerkezetü Schunda-féle 
pedálczimbalmaikkal még a télen hangver
seny körútra indulnak az egész országban a 
végből, hogy a czimbalmot azoknak is alkal
muk legyen hallani, akik az orBz. kiállítást 
meg nem nézhették.

Bolyongó.

Jegyzőkönyvi kivonat.
A helybeli rom. k&th. tanító-testület 

f. hó 6 án tartotta meg havi értekezletét, 
mely alkalommal a következő tárgyak lettek
megbeszélve.

a) Az elsó osztályban működök, az 
egyöntetű eljárás feltüntetése szempontjából 
előadták az eddig feldolgozott tananyagot,

Mily óriási külömbség a szilárd, hajlé
kony, szürke vas és az átlátszó, kemény 
üveg közt 1 És ha utóbbit fölületeseu szem
léljük, uem úgy látszik-e, miutha csupán az 
örömnek, a fénynek szolgálna ? Ha kiugrik 
a dugó és a bor ereje, f két vesztve hab
zik az üvegei börtönből, ki ne emelné fel a 
poharat szívesen, hogy szemlélje a gyön
gyöző nedűt, mielőtt Bzörcsölné ? Még ara
nyos serleg se képes ez élvet nyújtani.

Mily kellemesek az üvegablakok, me
lyek mögött biztosítva a hideg és szél el
len, élvezhetjük a külvilágot és világossá
got 1 Színes edényekben diszlenek virágaink, 
a nagy UvegtükörbÖl néz felénk saját énüuk. 
És vajjou ez utóbbi nem elegeudö-é arra, 
hogy olvasónőink előtt az üveget tegye 
a legfontosabb tárgygyá?

A  pompás gyöugjök, ragyogó gyémán
tok, rubintok és smaragdok közül a legna
gyobb réBz nem egyéb üvegnél I Strasz 
kövek !

Mit azonban mostauig mondtunk, csak 
csekélység, hiú semmiség !

Az üveg adja távcsöveinknek a meg
testesítő hatást ; az üveg varázsolja a ter
mészetet fényképként a papírra. Mily dicső 
hatást eszközöl az Uvcgfestés, mint lem- 
ploiuahlak, vagy mint a bűvös lámpa köd
képé.

Ha üzemünk gyönge és a tárgy táv A 
labb esik, a csiptetőböz vagy a pápaszemhez, 
a bzíuhási látcsőhöz vagy a távcsőhöz folya
modunk. Ezzel átléptük a határt, melyen

belül az üveg csupán az élet kellemetességei
re szolgál éB a tudomány első ajtaján lép
tünk be. — A csillagász a csillagok felé 
irányozza a távcsőt és kutatja a csillagok 
futását a megmérhetlen mindenségben. A 
mérnök három szögét méri csövével, a ha
jóskapitány pedig a tenger színét kutatja.

Hát a górcső ! Ez nyitja meg előttünk 
a terméizct és élet csudáit; ez a kis üveg- 
darab a tudománynak legfontosabb és nél- 
külözhetlenebb műszerévé le tt; az ásványtan 
és füvészet, az állattan, vegytan, földtan, 
élettudomány éB orvostan fölfedezéseit a 
górcsőnek köszönhetik; mostanig nem sej
tett v ilág , a szerves élet legrejtettebb 
titkai mindiukább tágítják tudásunk körét e 
műszer javításával. Ha pedig zárt helyeken 
vegytani és természettani eseményeket aka
runk vizsgálni, azt csakis üveggel tehetjük, 
mint például a légszivattyú harangjában és 
a vegyész görebében. A  legfontosabb mérő
eszközök, minők a lég-, hév- és légsulymérö, 
használatuk könnyűségét, mind az üvegnek 
köszönhetik.

Ama tulajdonánál fogva, hogy semmi
féle vegyészeti anyag meg nem támadja, a 
vegyészszerek nélkülözhetlen megőrzőjévé te
szi, mivel pedig teljességgel nem vezet, a 
villamosság elszigetelőjévé lesz. A Uvcgha- 
raug vagy Newton-féle körök színei az optika 
legszebb vívmányait képezik.

Vas nélkül nincs ipar, üveg nélklll 
nincs tudomány.



mely közlésükkel azt igazolták, hogy mind
annyian a tanterv szerint haladnak

b) Beszedettek a tanév elsejétől ha- 
voukiui történt beiratkozást teliúutet" ada
tok, melyek -  amint azt alábbi számok 
is mutatják - nem valami rózsás állapotban 
levőnek jelzik a gyermeknevelés és taníttatás 
iránti érdeklődést. Nevezetesen : a b e 1 v á- 
r o a i  elsü osztályba szept. hónapban beirat
kozott 17 gyermek, októberben 10, novem
berben 4. Másodikba szeptemberben 14, 
októberbeu ti, novemberben 2. Harmadikba 
szeptemberben 59, októberben 8, november
ben 1. Negyedik osztályról a testület adato
kat nem kapott. S z á l  l á s  k ü l v á r o s i  
elsó fiu-osztályba szeptemberben feljött 45, 
októberben 10, novemberben 14, deczeuiber- 
ben .1. Első leány-osztályba szeptemberben 
35, októberben 27, novemberben 15, deczem- 
berben 1 Második és harmadik leány-osztályba 
szeptemberben 27, októberben 18, november
ben 9. Az egyesített 11. 111. és IV. hu ősz 
tályba szeptemberben 86, októberben 30, no 
veraberbeu 7, A párhuzamos elsó fiúosztályba 
szeptemberben 27. októberben 12, novein 
bérben 10, deczemberben 1. Az i s t v á n -  
m e g y e i  első fiúosztályba szeptemberben be 
lett Írva 50, októberben 15, novemberben 
10, deczemberben l.  A második vegyes ősz 
tályba szeptemberben 40, októberbeu 12 
novemberben 5. Harmadik és negyedik fiú
osztályba szeptemberben 53, októberben 0, 
novemberben 2. Ezen számok eléggé mutatják, 
hogy nálunk a beiratkozások lölötte szórvá
nyosán, némely (?) osztályban három hóna
pon át történnek a mi a rendes haladást 
nagyban akadályozza és az elérésre kitűzött 
czelnak is útjában áll. De megemlíthetjük 
itt azt is, hogy sok gyermek sem iskolába 
nem jár, sem a tanköteleseket feltüntető jegy
zékbe bevezetve nincs. Végre:

c) Szóba lett hozva a gyermekeknek az 
iskolán kívüli rossz magaviselet, mely kö
rülménynél fogva megbíztunk három kartárst, 
hogy ezen — uálunk és országszerte tapasz
talt baj gyógyítására szolgálható módozato
kat és eszközöket egyöntetű eljárás végett 
állítsák egybe és azok alkalmazását az Iskola
széktől kérjék ki.

A  jövő értekezlet egyik tárgyául az állat 
édelem ügyét veszszük fel.

Magyarország tanítóihoz intézett 
felhívás az Eötvös-alap érdekében.

Igen tisztelt kartársainkl Az Eötvös- 
alap uj alapszabályait a vallás és közoktatási 
miuiszter ur Ő Nagyméltósága megerősítvén, 
a 11.-dik országos tanítói gyűlés által kikül
dött Eötvös-alap gyűjtő és kezelő országos 
bizottság f. é. augusztus 19-én Ngos Békey 
Imre ur elnöklete alatt megalakult és az alap 
ügyének gondozását az egyetemes tanítói 
gyűlés végrehajtó bizottságának kezeiből a 
f. é. oktőben 4-dikén, Ngos Tóth József ur 
elnöklete, alatt tartott közös ülésen átvette. 
Az Eötvös-alap gyűjtő és kezelő országos 
bizottság működését azzal kezdte meg, hogy 
meghatalmazta a tisztikart, hogy uj szabá
lyainknak a „Néptauitók Lapjában14 történő 
közlése után, azonnal iutézzeu az ország ta
nítóihoz egy felhívást, a melyben az Igen 
Tisztelt Kartársakat a magyar tanítóság egyik 
legszebb intézetének támogatására buzdítsa 
minél hathatósabban.

Ennek okáért, miután most már az 
Eötvös-nlap módosított és szentesített alap
szabályait a „Néptanítók Lapjának44 novem
beri számai közzé tették, tisztelettel alulírot
tak hivatalos kötelességünket teljesítendő, a 
következő kérelmekkel járulunk Magyarország 
tanítóihoz, a mi Igen Tisztelt Kartársainkhoz:

Első sorban a taDitói egyesületek és 
testületek Mélyen Tisztelt Elnökeit kérjük, 
hogy alakítsák meg egyesületeik és testületeik 
kebelében az Eötvös-ulapot gyűjtő és kezelő 
egyesületi és testületi bizottságokat alapsza
bályaink 23., 24., 25, és 2b. §-uak megfelelő- 
lég, és küldjék be egyesületeik, illetőleg tes
tületeik részéről azt a nyilatkozatot, hogy 
csatlakoznak-e az alapszabályok 4., 9. és 
20. §. értelmében az Eótvos-aiap országos 
intézetéhez, miutáu miként az alapszabályok 
48. és 49-dik §.-ai előírjak, az alapnak jó
téteményeit osztó országos bizottságnak 1886. 
évi augusztus 20-diki gyűlésére, csak azou 
tanító egyesületek és testületek képviselői 
hivathatnak meg, az országos kezélő es gyüj- 
töbizottaág elnöksége által, a melyek rendes 
tagjaik után a 10-10 krajezárnyi évi járu
lékot avagy a I'Xj frtnyi tagsági alaptőkét 
az Eötvös-alap országos pénztárába minden 
levonás nélkül beszolgáltatják, a jótétemé
nyeket osztó bizottság gyűlésének ideje előtt, 
legalább is egy hónappal.

Az egyes Igen tisztelt Kartársakat pedig 
arra kérjük, hogy addig is, iáig az egyes ta- 
ujiói egyesületekben és testületekben az egye 
füleli, illetőleg testületi Eötvös-alap gyűjtő 
bizottságok megalakulhatnának, ne feledkez 
zenek meg a kartársi szeretetnek és jóté
konyságnak áldott intézetéről, az „Kötvös- 
u lapró ihanem  álljanak össze ketten hárman 
tíb egymást lelkesítve kezdjék meg a gyűj
tést az emberbaráti nemes lelkek kon ben 
Bizottságunk minden egyes igen tisztelt kar
társuknak küld gyűjtő ivet azonnal, ha erre 
levelezési lap utján felszólittatik. Jó magyar 
népünk bizony nyal nem vonná meg filléréit az 
^ötvös alaptól, ha volnának, a kik neki meg

magyaráznák, hogy mi annak a czélja és lm 
elmond,inak neki, hogy mennyi jót Araszolt 
ez már a magyar nép leghívebb munkásainak 
szegényeire s azon reményteljes tanitó-gyer- 
tuekekie, a kik a felsőbb iskolákban készül
nek elő arra, hogy nemzetünknek hasznos 
polgárai lehessenek Tudjuk, hogy uépiiuk 
uew áldozhat nagy összegeket; de nem is ez 
kell, hogy Kótvös-alapuuk áldásosán működ
hessek, baneui az, hogy éveuként egy két 
krajczárral járuljon minden egyes szülő n 
néptanítóság legszentebb ügyét gondozó in
tézethez A szívesen uyujtott filléreken Iste
nünk áldása vau!

Eötvös-alapunkat most már a „Tanítók 
Országos árvaháza*4 is igénybe fogja venni. 
Tiszta jövedelmének egy részét az árvák fenn
tartására fogja fordítani! Egygyel több szent 
okunk vau tehát arra, hoay Igen Tisatelt 
Kartársainkat egyébként is arra hívjuk fel, 
hogy kiki siessem legalább azt az egy forint
nyi tagsági diját minél előbb beküldeni, Orley 
Jauos úrhoz, az Országos Eötvös alap pénz- 
tárnokához (Budapest, ösz-utezai iskola.) Szá
madásainkat ezentúl is jannár vége felé fog
juk az alapszabályok értelmében lezárni és a 
jótéteményekre vonatkozó pályázatot ezután 
is ft*br. 2 dik napján hirdetjük ki, minek ter
mészetes következménye az, hogy azon kar
társak, a kik számadások lezárása után kül
dik be évdijaikat, a megelözó évre nézve a 
hátralékosok közé kerülnek, és hogy azok, 
kik még előbb az Eötvös-alapuak uem voltak 
reudes tagjai, csak az esetben tékinletnek a 
jótéteményekre jogosult egyéneknek, ha a 
pályázat kihirdetése előtt már beküldik cvdi- 
jaikat.

(Vége kőretkezik.)

Az elszegényedés egyik tő 
oka.*

Nem kér már a nép, úgy sem nyer 
meghallgatá t. K i gyözue az ezer igényű 
és meg zámlálhatatlan ügy-bajban pa
naszkodó m illiók rituánkodásáiiak eleget 
teuui ?

Még fél százada sincs, hogy a költő 
lánglelkénok egész hevével jogot követelt 
e nép nevében; most a uép örülhetne, 
ha a hangzatos jogok helyett véres ve
rejtéke gyümölcsét élvezhetné zavartala
nul méltányos kötelességek, közterhek v i
selése mellett.

M íg mi ezt fölemlítjük, a tények 
egész sora emel panaszt, hogy hazánk 
tehetős polgárai a rohamos elszegényedés 
útján mint jutuak lasssanként koldús- 
botra.

És miért ? !
Tán nincs gondviselőjük ? nincs fe

lettük őrködő szem ? . . .
Csak egy a baj, s ez azon ósi 

mondásban gyökerezik: farkasa az em
ber embertársának, nem embere.

K íméletlenül, 6zivtelenül, káröröm
mel turkál az ember embertársának véres 
verejtékkel szerzett keresményei között, 
ha a törvény valamely paragrafusának 
szarvát önzó érdekből, avagy bosszús 
szándékból kedve szerint csavarhatja.

A  föld népének megélhetési viszo
nyaival nem mint embertársak törőduek 
az erre hivatottak és megbízottak, hanem 
mint a köz- és országos igóuyeknek vas- 
következetességú eszközlói.

Hiszen látjuk, hogy az ég áldása 
nincs megvonva földeinktől; az iparos 
megteszi üzletéhez köteles fáradozásait; 
de a föld termésének, gyűrnelesözésének 
gyakorta alig van annyi értéke, mennyit 
a közügyek érdekében az országos ter
hek fejében leróni köteles; az iparos 
keze munkáját 3zu, a moly és rozsda 
emészti, penész lepi el 1 A  mindennapi 
szükségeseket nem képes beszerezni, de 
adóját le kell rónia.

íg y  törik meg ezer és ezer polgár 
vagyoni ereje, küszöbére ül az elszegé
nyedés, s csakhamar egész telkén nyomor 
üti fel sápadt képét.

Mindezeknek az ember az oka, az 
az ember, akiuek éreznie, tudnia kell, 
hogy a földnek nincsenek oly gabnave- 
tései, melyek a krajezárokat, péuzverdei 
rézdarabokat termelik ; nincsenek gyü
mölcsfái és szőlőtői, melyekről kész ta llé 
rokat szedni s körmöczi aranyokat szűrni 
lehetne; az az ember, aki nagyon érez
teti ahhoz a jelszóhoz ragaszkodását : 
„az elsó személy én vagyok44, s minden 
tetteit úgy ehhez irányítja, hogy még 
a törvényt sem átallja önös czéljainak 
támogatására segítségül hívni.

íg y  a tehetetleu uépuek, a védtelen 
polgároknak előbb-utóbb tönkre kell men
niük.

* K Mom orú társadalm i kérdőm éi fog la lkoz ik 
a „D eb rcczcu " s m in t gyakorla ti fontosságú eszme- 
Iprvtléket közéjük « izikktl, Hzerk.

Azért azoknak, akik embertársaik 
szájába kenyér helyeit kényelmesen rán
gatható zablát rakni vannak hivatva, 
tulajdonképen az volna hivatásuk, hogy 
a kidolgozott munkák és nyert termények 
értékesithetésóre utat módot keresse uek, 
illetve ezt elősegítsék. Megakadályoz
tatni azt, hogy az adózó uép keresménye 
önző üzérkedések, szédelgések, kapzsisá
gok iumrtalóka legyen, s erre ne csak 
a kormány magasabb polezán ülők; hanem 
alant a megyék és községek ügyeivel 
foglalkozó közegek vállvetve buzgolkod- 
uáuak.

Mert hát. a piaczoknak forgalmat, 
az áruknak kelendőséget teremtem nem 
azok vannak hivatva, akik az eke szarvát 
tartva lépkedik be baiázdáról-barázdára 
fö ldeiket; neui azok, kik tanult mesterségük 
műremekeinek összeállitásáuál hullatják 
verejtéküket, noha igaz, hogy egyik-másik 
szívesebben elfecsérli idejét az országos 
dolgok feletti fecsegéssel, mint iizletasz- 
falánál való munkával, hanem azok tart
sák lelkiisinerctbeli kötelességüknek ez 
ügyben lépéseket tenni, akik az adózó 
nép által tekintélyes és szép állásra 
emeltettek.

K i  mástól várhatná meg a haza 
azt is, hogy ne csak a munka és tér 
mény értékesítéséről legyen gondoskodva, 
hanem, hogy az Ősöktől örökölt vagy 
szorgalom által szerzett birtok épsége 
felett is őrködjeuek ?

Oh de a múltban és jelenben is 
e felügyeletnek, Őrködésnek szomorú kö
vetkezései vannak.

O ly  gyakran halljuk feldübörgni az 
árverésekre meghordozott dobot, hogy 
már rá sem tuduuk gondolni részvéttel 
a végrehajtás áldozatára, ki talán ön
hibáján k ívü l a mostoha sors üldözése 
folytán jutott a szánandó helyzetbe, a 
midón rozzant háza egyik szegletébe 
takargatja töukre tett önérzete által égető 
arezpirulását s vérző szívvel hallgatja, 
o lykor jóembereinek vélt kapzsi emberek 
kát örvendő élczeléseit s a folytatott kótya- 
vetyében nyilvánuló kedvteléseket.

Embertársaink minden nyomorán, 
igaz hogy lehetetlen segíteni; de az is 
igaz, hogy nem egy eset adta magát elő, 
midőn a szerencsétlen következméuyi egyik 
vagy másik hivatalos közeg egy jó öt
lettel, tanácscsal megakadálzozhatná.

Ha  tehát a rohamosan jelentkező el
szegényedésen a az ezzel járó szeren
csétlenségeken segíteni akarunk, ha azt 
akarjuk, hogy hazánk ne koldusok országa, 
hanem tehetős polgárok hona legyen: 
népünk legnagyobb tömegű osztályán, a 
földmives és iparos osztály ügyén kell 
már egyszer lenditeui s végzetes ügyeik
ben a nemes szív sugalta kímélettel in
tézkedni.

A  magánosok ügyének ily felkaro
lásával a közjót elősegítem miudeu alsó 
és felsőbb hatóság tagjainak, valamint 
magánpolgároknak is nomcsak emberba
ráti, hanem hazafias kötelességük is.

T.

Kérelem
Baja város kii/.tínségvhe/.!
Városunk közönségének dicséretre 

méltó áldozatkészsége és egyese: kegy
adományából a városi szegényház fel
épülvén, folyó év végén benépesittetik, 
rendeltetésének átad&tik.

A  szegényügy rendezését és a sze
gényház létesítését egyrészt a u. é. kö
zönségnek a koldusok zaklatásaitól való 
megszabadítása, másrészt az tette szük
ségessé, hogy a gyakran önhibájokon 
k ívü l segélyre és kegyadomáuyra szorultak 
helyzetén segítve, ókét a házról-házra 
járás terhei és a megélhetés nehéz gondja 
a ló l felmentse — és hogy ez -n valóban 
szánalomra méltó alakokkal uton-utfélen 
ne találkozzék.

Ezen nemes czélnak megvalósítása, 
most már a hatóságnak vált feladatává, 
minek elérésére a legjobb akarattal töre
kedni elengedhetlen kötelességének ismeri.

A  város terjedelme, és a rendelke
zésre álló rendörök csekély létszáma aligha 
teszik lehetővé, hogy különösen azon 
álutazók mindenikét, kik netán jövőben 
is bátorságot vesznek maguknak házról - 
házra koldulni, tetten érje, ebben meg
akadályozza.

Minthogy gondoskodva van arról is, 
hogy ily átutazók a szegényházban éle
lemmel elláttassanak, felkérem a város
n. é. közönségét, hogy folyó hó végétől 
házáuál vagy nyilvános helyen netáu 
megjelenő koldulókat alamizsnában ne 
csak ne részesítse, hanem azokat ezen 
kapitányságnál tilto tt cselekményük miatt 
feljelenteni, a helyi viszonyokkal nem is
merős álutazó segélyre szorulókat pedig 
élelemben való részesithetés végett azon- 
föüil a szegényházba utasítani szíves
kedjék.

Baján, 1885. évi deczember 5.

Scheibner Gyula,
főkapitány.

I i  ü l ö n f  é l é k.
f  Halá lozás. A városházái! lengő gyász- 

lobogó egy, közéletünkben Bokát szureptdt, 
mindenki által becsült, szeretett egyén halá
lozását je lenti; K o s a  A d  á m, .volt városi 
főbíró, a mindönki által kedvelt Ádáiu bácsi 
megszűnt élni hosszas szenvedés után. Hosszú 
időn át különböző hivatalt viselt a városuál, 
mig utóbb mint főbíró vezette városunk 
ügyeit. A kiadott gyászjelentés következő; A  ul- 
irottak fájdalomtól megtűrt szívvel jelentik, 
úgy saját, iniut számos rokonaik neveben is 
a felejtethetlen jó atyjuknak, nagyatyjuk , 
ipjuk és rokonnak K 6 s a A d á in hites 
ügyvéd, szab. kir. Baja város volt főbírája -s 
törvényhatósági bizottság tagjának f. évi de- 
czemberhó 9 ik napján d. e. 11 órakor hosz- 
s/.as szenvedés és a halotti szentségek ájtatos 
felvétele után clte 71-ik évében történt gyá
szos elhuuytát. A megboldogultnak hült te
temei f. é. deczemberhó 10-ik napján d. u. 3 
órakor fognak a szt. Rokushoz czímzett air- 
kertben a családi sorboltba örök nyugalomra 
tétetni; az engesztelő szt. mise-áldozat pe
dig f. évi deczemberhó 11 ik napján d. e. 10 
órakor fog a/ ottani kápolnában a Minden
ható Urnák bemiitattatni Kelt Baján, 1885. 
deczember 9. A  dás és béke lengjen porai 
felett! Kosa János, Kosa Etelka, Kosa Gyula 
gyermekei. Csenkey Gizella, Csenkey Maris
ka, Csenkey Lajos, Lovassy Ilona unokái. 
Thurszky Krisztina, menye. Csenkey Lajos, 
Lovassy Sándor, Bruckner Fereucz vejei.

— A Bács-Bodrogli megye községi 
és körjegyző-egylete a leköszönt Mdassevita 
Antal helyett elnökké Itadimetzky Ferenc to
polyai jegyzőt választotta meg. Milassevits 
Antalt a gyűlés — érdemei elismeréséül — 
egyhangúlag tiszteletbeli elnökké kiáltotta ki.

—■ A bajai iparhatósági megbízottak 
választása kedden, deczember hó 8-áu ejte- 
tett meg S c h e i b n e r  G y u l a  főkapitány 
elnöklete mellett. A közöny oly nagy volt, 
hogy 1039 szavazó közül 31, mond : har- 
minczegy szavazott. Megválasztattak : A ba
jai kapitányi hivatal, mint I. fokú iparha
tósághoz : Chaluppa János, Diczendy János, 
Drescher Lajos, Fellner József, Hadzsits Pé
ter, Ilunyady Antal, Ilüttl Ede, Kazal Fe- 
rencz , .Kobelrausch Tóbiás , Koch Jakab, 
Kollár Ágoston, Lalorsch János, Nánay La
jos, Neudenbacb Péter, Orbach Sándor, 
Pintér Fereucz, Reich Ignácz, Singhen Ká 
roly, Schnetzer Fereucz, Schvalm József. — 
A bajai szolgabirúság, mint I. fokú iparha
tósághoz : Átanaczkovita Lázár , Dallman 
Benő, Drescher Gyula, Fogt Alajos, Freidich 
József, Gabrielisz Ede . Geiringer Miksjt, 
Gergely Benő, Groiner József, Horváth L|- 
jos, Kapots István, Király Sándor, Kreszta- 
nics István, Rattman József, Spitzer Benő, 
Stern Lipót, Scherer Antal, Trubschav Ta
más, Veidinger Gyula, Zsivánovita Ferenez.

* Juta lom játék. A helyben működő 
színtársulat egyik legképzett tagja T o I n a y- 
n é H  e r m i n jutalomjátéka folyó hó 16-«n 
lesz, mely alkalomkor Rákosi Jenő „S zé l-  
h á z i a k ” czimü kitűnő énekes bohózata ke
rül színre. Ajánljuk közönségünknek a ju ta l
mazandó jeles szinés znót.

t  Halálozás. Özv. N y e r s  Jánosné, 
született Hideg Katalin, Nyers Lajos kalo
csai törvényszéki elnök ur ó naága nevelő 
anyja —  decz. 2-án, élte 70 dik évében 
P é c s e t t  elhunyt. Nyugodjék békében 1

— Színészet. Az itt működő színtár
sulatnak csak nem akar a dolga jobbra for
dulni, daczára annak, hogy e héten is h á r om 
uj darabot adtka, köztük koszorús költőnk: 
J ó k a i  M ó r n a k  legújabb színmüvét, „A  
fekete gyémántoku-at. Ha már „Nap és hold44, 
„Senki tía“ és a mi fő, „A fekete gyémáutok*4 
nem képesek a mi közönségünket közönyé
ből íelrázni, akkor hiába ad az igazgató 
rniuden nap uj darabot, még sem lesz pub
likum. Hiába, Bajának csak „czirkuaz44 kell.

• A bajai polgári olvasó-egylet tiszt
újító közgyűlése 1**6. évi január hó 6-án 
leend

Lopás. St. S. polg. isk. igazg. perez- 
utómban levő lakásának éléskamráját a na
pokban ismeretlen tetteB' k feltörték s onnan 
egy bádog bödönben 45 ilcze ludzsirt, 2 fazék 
lekvárt, 12' , kg. lisztet, félsüveg ezukort, 
egy zacskóban tarhonyát, mintegy 40 darab 
almát stb. loptak el.



— IfJ. Mózes Sándor pilisi lakos 
ftz országos vásárban egy vésnök által ily 
köriratu pecsétet készíttetett „ M o h á c s  
v á r  ős 184H." A vésnök azonban a pecsét- 
nyomót a rendőrségnek adta át, mely Mózest 
elfogta s a bírósághoz kisélte át.

* Ham is kártyások. Vollár Márton, 
Idosánin Szvetozár és Kovács (penész) József 
ismert hamis kártyások vásár szombatján a 
„Bárány" vendéglő hátsó épületében lévő 
boruiérésbcu „szórakoztak." Vollár a szintén 
ott időző Tóth János tataházi földművest 
felkérte, hogy adjon néki, mert ö a sükösdi 
erdöcsősz, 4 ftot kölcsön, majd holnap vissza
adja. A  jámbor atyaíi a pénzt odaadta, Vol- 
Jár pedig rögtön társaihoz ment, m i n t  a 
k i k e t  p e r s z e  s o h a s e m  l á t o t t  vol
na, leült velők kártyázni, a 1 Irtot h a ma r  
e l v e s z t e t t e ,  s akkor odább akart állni, 
de egy rendőr szerencsétlenségére épen oda 
jött, s elfogta.

— ft ugyllkossági klNérlct, II. J. 
fűszer-kereskedő tanoncza, II. Á., e héten a 
ltóchua sirkertben egy pisztolylyal meglőtte 
magát. Az ifjú öngyilkos ma már túl van a 
veszélyen.

— Színházi já té k m id . Kedden Tol
nainé Erdei Hermiu jutalomjátékául adatik : 
„Szélháziak". Szerdán „Fehér Uthelló" „Tűz 
a zárdában4* és „Süketnek kell lenni." Csü 
törtökön „Vas gyáros". Szombaton „Kétszáz 
év múlva.4* Vasárnap „Falu rossza."

9 Vásár rendőri h írek . A lólevelek ki
adásánál rendőrségünk Martina András duna- 
szekcsöi, Bugyi Kata topolyai és Bonc/, János 
aztauisicsi lakósokat tartóztatta le, mint a 
kik hamis lóleveleket akartak átíratni. A 
lólevelek oda mutatnak, hogy szabadkai egyén
től származnak, az eladók is mint szabadkai 
lakosok vannak a járlatban kitöltve. A tet
teseket a szabadkai kir. trvszékhez kisér
ték át.

— Ilablás. Vaui lsek és Kozella boltját, 
mely a szerb hitközség fó utczai házában van, 
vaiáruap virradóra kirabolták. A tettesek 
miután uz udvarra nézó ablak vastábláit nem 
bírták kifesziteni, kiásták az ablak alatt a 
falat, 8 úgy hatoltak be a szobába, hol Össze
szedve a legórtekesebb női és férfi czipöket, 
bőröket és béléseket, a falkerilésen ét távoz
tak. A kár körülbelül 5 ülH.) frt. A rendőr
ség az illető tetteseket erősen nyomozza.

íü  Ritkaság. Szegzárdou Konta Sándor 
református káutortanitő kertjében egyik frau- 
ccia baraczkfáu dió nagyságú másod termésű 
gyümölcsök vannak. Kár, hogy a két nap 
előtt beállott hideg miatt meg nem érhetuek.

— A levelező közönség figyelmébe. 
A közlekedésügyi minisztérium a következő 
hirdetményt teszi közzé: A levelező közönség 
közt az a szokás terjedt el, hogy levelein a 
levéljegyet a pecsét helyére illeszti, mivel azt 
hiszi, hogy igy a levél utközi rosszhiszemű 
felbontását s netáni pénz elorzását lehetet
lenné teszi. Ez utóbbi feltevés azonban téves, 
mert ily levélen pecsét nem alkalmaztatván, 
a levéljegy óvatos leszedése után az annak 
helyén történt rosszhiszemű felbontás nyomait 
az újból ráragasztott levéljegy még el is ta
karja. Mig tehát e tekintetben a levelek 
ilyképeni lezárása & közönségre nézve semmi 
haszonnal nem jár, addig az a postai kezelést 
s különösen nagyobb városokban, hol napon
ként Bök ezer levél adatik fel, az átbélyeg- 
zést tetemesen megnehezíti s föltartóztatja. 
Hogy t. i. ezen munka kellő gyorsasággal vé
geztessék, szükséges, hogy a levéljegy mind
egyik levélen egy és ugyanazon helyen, még 
pedig az átbélyegzöuek keze ügyében legyen 
alkalmazva, nehogy az átbélyegzés alatt a 
leveleket forditgatui s a kéz mozgását félbe
szakítani vagy irányát változtatni kelljen. 
Ettől eltekintve, azt a körülményt, hogy ilyen 
levélczim oldalán nincs levéljegy, az utközi 
postahivataloknál gyakran arra ad alkalmat, 
hogy gyors kezelés közben az illető levél, 
portóval terheltetik, mi a külföldi forgalom
ban az illető póstaigazgatások részéről már 
felszólamlásokat idézett elő s mindenesetre 
zavart s munkaszaporitást okoz. Ismételve 
kéretik tebát a levelező közönség, hogy a 
íenálló postai szabályokhoz képest levelén a 
levéljegyet mindig a czimoldal felső sarkán 
alkalmazza. A  mi pedig a közönségnek ama 
tudvalevőleg szintén igen elterjedt szokását 
illeti, hogy közönséges vagy ajánlott levélben 
pénzt küld, igen kívánatos volna, hogy a kö
zönség ettől elálljon s csakis pénzeslevélben, 
vagy az oly olcsó és kényelmes póstau al- 
ványok utján küldjön el pénzt, mert ha ritka 
is, az előfordult feljelentések száma után 
Ítélve, az az eset, hogy a közönséges vagy 
ajánlott levélbe elhelyezett pénz elvész, sőt 
olyan esetek is fordultak elő, hogy az elve
szettnek állított pénz a levélbe be sem téve, 
a közönség mégis, ha a Bzabályszcrü módot 
választja pénz elküldésére, legalább minden 
eshetőségre kárpótlást biztosit magának és a 
póstaszemélyzet is ritkábban volna gyanúsí
tásnak kitéve

— T&borszky és l ’ ursc li nem ceti zc- 
nemflkereikedésében Budapesten megjelent: 
„Technikus csárdás" szerző id. tiacz Pál. Ara 
1 írt.

— Tompa M ihá ly  összes munkái
nak 15 — 18. tüzete megjele.it Méhner V il
mos kiadásában Budapesten. — Egy füzet 
ára 35 kr. - • Ajánljuk t. olvasóink becses 
figyelmébe.

Lehetetlen ! Egy vidéki lapban olvas
tuk a következő születési annonceot: „N. N. 
asszony tegnap reggel egy holt gyermeknek 
id ü lt  életet/

... I'-gyetemos Negénytftr. Singer és 
Wolfner budapesti kia. ók e jeles vállalatá
nak G-ik kötete hagyta el immár a sajtót. E 
legújabb kötet egyik legnépszerűbb és lég- 
termékenyebb Írónknak, Tolnai Lajos-nak „A 
jubilánsok" crímü regényét közli, mely mél
tán sorakozik ama müvekhez, a melyek 
Tolnai nevét nemcsak ismertté, hanem ked- 
veltté tették. Ez a könyv is, a melyre még 
érdemlegesen szándékozunk visszatérni, ugyan
abban a csinos, sőt diszesnek mondható ki 
állításban jelent meg, mint az Egyetemes 
Regénytár többi kötetei, melyek úgy olcsó
ságuknál, mint tetszetős külsejüknél, de fő- 
kép válogatott tartalmuknál fogva legjobban 
beválnak karácsonyi ajándékokul ig. Ohnet, 
Mikszáth, Conway, Tolnai oly nevek, melyek 
méltán szerezték meg cddigelé a kitűnő vál
lalatnak azt a páratlan kelendőséget, a mely
nek örvend. Egy-egy piros vászonba kötött, 
fekete nyomással diszitett kötet ára 50 kr, 
az eddig megjelent G kötet ára 3 frt. Elő
fizethetni a kiadóknál Budapesten, Andrássy- 
ut 10.

Szegények gyám olitása. A be
tegségek mily gyakran sok gondot b szüksé
get okoznak az oly családokban, melyek n 
kézi munka napi keresményével tartatnak 
fönn. Ezért bizonyára elismerésre méltó az, 
hogy Brandt U. zürichi gyógyszerész ur, már 
évek óta a gyomor-, máj-, epi hi.jokban s 
aranyeres bántalmakban szenvedő szegények
nek, minden dij nélkül engedi át használatra 
az ő Ivilághirü svájezi labdacsait, s a ki e 
gyámolitásban akar részesülni, az bízvást 
fordulhat egyenesen hozzá.

Közgazdaság.
E g y  k i s  t a n u l s á g .
Közgazdasági krizisek nemcsak ha

zánkban, hanem másutt is fenyegetőznek, 
ami, bár szomorú, de mégis vigasztalás. 
Persze, a vigasztalással még nem iutéz- 
tiik el a krízist, mert még mindig fönn
marad az a kérdés : hát mit csináljunk 
a baj enyhítésére ?

A z  orvos-szer nagyon hamar meg 
volna, ha nem igyekeznének más á lla
mok is orvos-szert belbajaik eltüntetésére 
keresni, s ha nem vélnék azt legköze
lebbről a szomszéd államokkal szemben 
követendő mindenféle vámfeleinelésekben 
föltalálhatni.

Még az a kalkulus sem bizonyult 
valónak, hogy a külállamok a szándékolt 
vámfelemelésektől azért foguak ismét el
á lln i, mert azokkal saját fogyasztóikat 
jobban sújtják, mint az importáló kül
földi államokat. Úgy látszik, minden 
még oly józan fölszólalásnak is el kell 
némuluia amaz állami posztulátum előtt, 
pénz és ismét pénz, mert ez kell az 
államnak. Minthogy pedig ez az irány
zat ez idő szerint mindazokat az európai 
államokat jellemzi, melyek Magyarország 
nyersterményeinek legjobb vevői valának, 
azért nehéz evvel a helyzettel megküz- 
denünk, 8 ez által a saját mezőgazdasági 
krízisünket enyhíteni.

M indazáltal vannak mégis bizonyos 
tekintetek, melyeknek gondos figyelembe
vétele a gazdaközönségen segíthetne. Oda 
kell hatni, hogy minden vidék helyi 
körülményeinek legmegfelelőbb gazdasá
got űzzön. O 'y  terményeket kell e lőá llí
tani, melyek a nagyobb kereslet miatt 
nagyobb értékkel is bírnak és még tá
volabb országokba is exportálhatok, és 
a nagyobb beviteli vámokat is meg- 
birják.

A  búza- és rozstermeiéi, miután a 
világverseny már-már legyőzhetetlen aka
dályokat gördít ezen kenyérfélék illő  
értékesítése elé, de kilátás sincs arra, 
hogy ezek a mostoha viszonyok egyha
mar megváltozzanak, a legszükségesebbre 
szorítandó. Kukoriczát is ott kell ter
meszteni, a hol a termelés magát k i
fizeti.

Ellenben föl kell karolni az árpa 
és zab, köleskása, borsó, lencse, paszuly- 
termelóst. A  hol az árpa már nem érik, 
vagy nem jól fizet, a zab, köles-terme
lés háladatosabb. A z árpáuak a külfö l
dön csaknem olyau ára van, mint a 
búzának, a fehér babot, lencsét, borsét 
drágán fizetik.

Például Berlinben f. évi május ha
vában ilyen árakat jegyeztek 10Ó kilog
rammonként :

búzáért 15.60 — 18.80 márkát
rozsért 13.80 -  14.90 „
árpáért 16.10 -  18.80 „
zabért 14.---------- 16.70
lencséért 2 2 .— — 36.—  „
fehér babért 26 .---------48.— -

Hüvelyes veteméayekben alig van
említésre méltó kivitelünk, Németország 
p«dig 302.620 mőtermázsát visz k i és 
508,210 métermázsát hoz be, de nem
csak tőlünk, hanem Belgiumtól, Német- 
Alfö ldtől és Oroszországtól veszi, holott 
mi magunk is fedezhetnék ezt a szükség
letet, 8 nekünk is maradna valami hasz
nunk belőle. K> H.

Ileti naptár.
1) E  C Z K M II K lt II (> (81 NAP)

V a s ú t i menetrend

Bajiról -  Szabadkára.
Bajáról indul naponkint kétszer d. e. 10 óra é» lg 

perczkor ás este ( óra éa 14 pereikor.

Üzleti tudósítás.

Búza uj

14 Hétfő
15 Kedd 
l<i Szerda
17 Csütörtök
18 Péntek 
10 Szombat 
20 Vasárnap

Nikáz
Valcriau
Album
1 <ázár
Grácián
Nemczius

Iluldvdltosdt .
Holdtölte ! 

21-én 10 óra í 
14 p. e. hó | 

! néha esővel ! 
fölváltva. |

I

Zab 
Árpa
Rozs
Kukoricza uj 
Bab uj. .

Az árak 100 kilogr. után,

Baján, 1885. deczemb. 11.

7.35
5.75
5.10
5.80
4.30
6.50

V  ■ * * » « -  K B  y  «

A LÓPOKl iÓCZ SZÉDELGÉSNEK.
A  8 7  é v  ó ta  fe n n á lló

c*. kir. tzabad.

PAPLAN- és POKRÓCZ-GYÁR
ezelőtt „Lichtenauer’g W ittw e & Söhne

I szétküld bécsi raktárából 100 etiu. llOSSZU, 130 ctni. s z é le s , kitűnő
minőségű, sötét szinü, élénk szegélyű

t e

LÓ-POKRÓCZOKAT
darabon kint szállítással együtt

1 frí OO krórt.
10 darab vételnél 1 darab ráadás vagy 

10% ár engedés.
A lópokróczokat ezen nagyságban, kitűnő minőségben é s 

I ritka Olcsó urukon csakis azért lehetséges adui, mert uagy mennyiség
iben  gyártjuk és nagy kelendőségnek örvendenek.

Betekintésül több száz köszönőirat.
Szétküldések utánvétellel történnek. Nem tetsző áruk visszavétetnek.

A czim pontosan megtekiuteudő :

Ló-pok ró ez.-k j  á r f ő r a k t á r a
Bécs, 1, Itothonlliiirmslrasse 14.

w  ó v A sí
M indenkit óvunk  oly rzé g e k tö l v á sá ro ln i,  k ik  fé ln ek  n ev ü k et n y ilv á - 

|  n o sa n  k iírn i, s  a  mi h ird e té sü n k e t jo g o s u la tla n u l  u tán o zzák .

!! Vigyázat ajánltatik !!

Kereskedő és pékmester urak,
valamint

a t. háziasszonyok
becses figyelmébe ajánlják lentirottak, mint az I-ső bécsi 00- kir. szab. 
szesz és sajtolt élesztő-gyár tulajdonosai

é l e s z t ő  g y á r t m á n y u k a t
mely eddig 11 kiállításon mindannyiszor 1. rendű érmekkel lón kitüntetve.

Miután ezen élesztő csakis gabnanemüek édcsségtartalmából eredé ger- 
jedés útján lesz előállítva, —  tehát ment minden, csak pillanatnyi hatásra 
számított idegen vegyalkatrészektól, —  úgy egészségi, valamint ereje és 
tartóssága folytán takarékossági szempontból nem csak Becsben és Buda
pesten, de az osztiák-magyar monarchia minden nagyobb városában pékek 
és ezukrászok által általánosan használtatik.

Egyútta l kérjük n t. vevőket arra ügyelni, hogy minden csomagon 
a mi, 10803/84. szám alatt bejegyzett védjegyünk van alkalmazva, és 
ezen védjegy bitorlóit, vagy azokat k ik más élesztöfélét a mi gyártmányunk
nak állítva, árulnak, nekünk vagy megbízottunknak feljelenteni szíves
kedjenek.

illesztőnk eladási helyét időközönként újság utján tudatjuk.

Főraktárunk BAJA város és környéke részére

K o v á t i  ( S á n d o r  urnái
fUszcrkorcskcdö a „Vad emberhez," nagyuteza, Mészáros-féle 

házban BAJÁN.
Ismét eladóknak eredeti gyári árakou számittatik.

Tisztelettel 
1. A I. KufTncr

1. cs. kir, Bzab. szesz és sajtoltólceztő-gjár 
PÉCS (OTTAKlUNG.)
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D U K  A G Ő Z H A  J Ó Z Á S I T Á R S  U L A  I  

M E  N  E  f  E  E  N  D J  E.
Érvényes 1885. decz. 1 -töl további intézkedésig 

SZEM ÉLY- és POSTA HAJÓK:
fiájáról Mo)iar*ra Tasáruap kivételével naponta 

délután ;» árukor
Rajáról OraovAra kedden délután •> órakor Éjjé- 

Iczéssel Uezdánban és Belgáidon.
Hajáról Uiulapcatre hétfőn, kedden, csütörtök, 

péntek és szombaton délután 2 óra
kor vasárnap Orsováról jövet dél
után 5 órakor.

Felelős szarkesztfl:
C  S  E  l í  11 A I ’ E  If H N  C.

I I  i r « l « » !« * !« •
Vnn szerencsém a t. k e re s k e d ő  

és p é k m e s te r  uraknak ajánlani kitűnő 
minőségű,

naponkint friss

é l e s z t ő m e t
a lehető legjutányosabb árak mellett.

Baja. 188.r>. deczember hó.
S C H Ö K  K Á R O L Y .

Lakás : Tóth Kálmán utcza, volt Puckl-íéle 
házban.

i W  Gyökeres gyógyítás! 'U * |

E l i í l r  f i s i i * .
g ö r c s -  é» id e g b a jo k b a n

Szenvedőknek, támaszkodva a 10 éves 
sikerre, visszaesés nélkül a mai napig. 
Tökéletesen tájékoztató füzetek 50 kr- 
nak bélyegekben való melléklése után 

kapható
ü r  n k  R n iP  Westliche Cronborgerstrasse 33 
U l pu. DUdö, Frankfurt a. .11

A LEffJOBB

C Z IG A R K T T A -PA PIR
a valódi

LE HQUBLQN
C’AVVLEY «•* llIiNliA-lói l'&rizabnn.

U tá n z ó  s o k tó l m in d e n k i o v u tlk .

’ A czigaretta-papír csuk akkor valódi, z)
-  ha minden egyes lap zl

& 4 LE 1IOLBI.ON bélyeggel éu min- W  
“  deuik boríték az almit álló véd- 

■ jegygyei és alairássa) cl van látva, gj

Árverési hirdetmény
V bajai kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság részéröl P i n k e  J n  
Iíh szerein)ei lakos vúgrehajtatónak T ó tli 
I s tv á n  . T ó th  F e re n c *  és T ó th  
I l lé s  szeremlei lakósok mint Tóth F e 
renci örökösei végrehajtást szenvedettek 
elleni végrehajtási ügyében Tóth János 
szeremlei lakos utóajánlata folytán a 
2261/85. sz. al. elrendelt és 0010/85. 
sz alatt foganatosított árverés hatály
talané k nyilváníttatván a végrehajtási 
ujabbi árverés 100 frt tőkekövetelés, 
ennek 1876. évi deczember hó 6-ik 
napjától járó 6°/, kamatai, 54 frt 25 
kr végrehajtási már megállapított, és a 
még felmerülendő költségeknek kielégítése 
’ égttt az 1881. évi L X .  t. ez. 144. 
és 146. §-ai illetve 187. §-ai értel
mében a szabadkai kir. törvényszék- 
területén lévő a szeremlei 405. számú

f.jkvberi foglalt. Tóth Ferencz és neje 
Diószegi Ilona nevén álló A . I (764 - 
765) br. sz. ház és 268 [_Jöl hereiek
re 400 frt — 806 hl*, számú 120 Q ö l 
külső kertre 17 ír? - ft 2246 hr. sz. 
1 hold 1513 Q ö l kaszállóra 131 frt 
és 2011 hr. sz. 1564. Q ö l kaszállóra 
66 frt kikiáltási árban akként, hogy a 
(764 — 765) hr. sz. ház é6 beltelek 450 
frt, —  a 806. hr. sz. külsőkért 22 frt, 
a 2246. hr. sz. kasz&lló 200 frt és a 
2011 hr sz. kaszálló 120 frton alul el 
nem árvei űzhető és magasabb Ígéretek 
hiányában a most említett utóajánlatban 
utóajánló részére megvettnek lesz k ije 
lentendő, ezennel elrendeltetik , és anuak 
Szerem le község házánál leendő megtar
tására határidőül 1 8 8 0 . évi f e b ru á r  
lió 2 0 .  n a p já n a k  <1. e 10  ó r á ja  
kitüzetik

A z  ingatlan a fent kitett árban 
fog kikiáltatni.

Árverezni kívánók tartoznak a k i
kiáltási ár 10°/u százalékát készpénzben

vagy ovadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A  kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Baján, 1885. évi október hó 14.
R á o z .

kir. jirisbi

I “i 5 'k. 188&.

Árverési hirdetmény.
A  bajai kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság részéről Roth Mór 
bajai lakós végrehajtató kérelme folytán 
M a r o s  István szt.-istváni lakás vég
rehajtást szenvedett elleni végrehajtási 
ügyében a végrehajtási árverés 30 frt 
tőkekövetelés eunek 1883. évi januárhó
13. napjától járó 6% kamatai 14 frt 
60 kr végrehajtási már megállapított, 9 
Irt 89 kr jelenlegi és a még felmerü
lendő költségeknek kielégítése végett az 
1881. évi L X  t. c. 144. és 146. §-a értel

mében a szabadkai kir. törvényszék te
rületén levő szt.-istváni 1238. sz. tjkben 
foglalt Maros István nevén álló A I .  53. hr. 
55. ö. i. számú ház és 400 Q ö l belte
lek re 400 frt, úgy a 719. hr. számú 10 
Q ö l nagyságú káposztáskert és legelőre 
28 frt k ik iá ltási árban ezennel elrendel
tetik, és annak Szt.-István község há
zánál leendő Megtartására határidőül 
1886. évi február hó 18. napjának 
délutáni 3 órája kitüzetik, mely a l
kalommal a jelzett ingatlanok & k ik iá ltási 
áron alul is eladatni fognak.

A z ingatlan a fent k ite tt á rb an  fog 
kik iá ltatn i.

Á rverezni kívánók taitaznak a k i
kiá ltási ár 10% százalékát készpénzben 
vagy ovadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez leteuui.

A  kir. j&rásbiróság mint telekkönyvi
hatóság.

Baján, 1885. évi október hó 4. 
napján. Ráoz,

kir. járiibiró.

H5F H u s z o n h e t e d i g  é v f o l y a m ,  “tm 
JE f iú lia e e té a l  f e l I t l v d M  a*

B U D A P E S T I  B A 1 Á B
1 Süitt. évi folyamára.

A „Budapesti B azár0 egy év lefolyása alatt 2000 illusztráción —  képeken és ábrákon — mutatja be minden idényre a legújabb divatot, a fehér- 
neinüek legszebb mintáit, a kézimunkák minden ágazatát értelmes magyarázatokkal kisérve. Minden száma mellett felváltva hoz szabásrajzokkal nagy

ivet himzőrajzokkal. monogramokkal és papiéból kivágott szabásmintákat.
A  „Budapesti Bazár* minden száma mellé egy művészileg rajzolt, színezett párizsi divatkép van mellékelve.

A  „ B u d a p e s t i B a z á r "  gazdag szépirodalmi részével, disz< s kiállításával és hasznos mellékleteivel páratlanul á ll a divatlapok között.
A „ B u d a p e s t i B a z á r  szépirodalmi részét egy iv regény mellék lettel bővítettük meg, melyből idővel CSÍI10S k ö n y v t á r t  gyűjthetnek 

az előfizetők.
A  jövő évi rcgényraelléklet, a kedvelt franczia iró Dautet, Alfons

„ V e S T R I S  K I S A S S Z O I Y  1“
czimii rendkívül érdekes regénye lesz.

A „Rózsaszínborítékot* annyira megkedvelt „Társalgó csarnok“ -ot — kérdések és válaszok közlésére — továbbra is t. elő
fizetőinknek engedjük át.

A „ B u d a p e s t i B a z á r "  előfizetője megrendelhet raját nevére in o i io g r a im n o t  fehérnemüek jelzésére.
A  „ B u d a p e s t i B a z á r -  a megrendelések rovatában ismerteti a főváros legjelesebb és legjutányosabb üzleteit.
Csak is a „ B u d a p e s t i Bazár" részelteti vidéki t. előfizetőit azon kedvezményben, hogy elfogad bármily tárgyra megrendeléseket.

E L Ő FIZ E T É SI FELTÉTELEK .
-A- 9»Uimfl A llaiibr((«ra *• » * » Lt 1 *t«l

Egész évre (jauuártói-deczcmber végéig) . . . . 10 frt —  kr.
Fé l évre (jannártól-juuius végéig) . . 5 „ —  „
Negyed évre (januártól-márczius végéig) . . 2 „ —■ „

Kedvezmény árban rendelhetik meg t, előfizetőink :
A  „K ilenc*  m illiom ot* em ber*  czimü regényt ; 80 kr. Bo lti ára 1 frt 10 kr.
A  „ I le ié n -  czim ii regényt ; 80 kr. B o lti ára : 1 frt 20 kr.
A  ..W érc irk ev erö n ö  s z e re lm e  ‘ czim ii regényt ; 50 kr. — Bo lti ára 80 kr.

A ;  e lő fiz e té s i p énzek  « B m la p ee ti B a z á r  k ia d ó im  n tn ló lm z  k ü ld e n d ő k  ( k o r o n a l i f  r c z o g - iiL z a

Mutatványszámot küldünk szívesen.

17. N zn m .)

Nyomatott Nénay Lajos könyvnyomdájában Baján


